
UFFICIO DEL SINDACO n. 107 del 06-04-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 
 

_______________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 107  DEL  06-04-2017 
 

Reg. generale n. 135 del 06-04-2017 
 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  MODIFICA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 14/11 0 DEL 
24/08/2016 DI INAGIBILITÀ, DI DIVIETO ALL'ACCESSO E  ALL'USO DEL 
SANTUARIO DEL SS. CROCIFISSO.  

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 14/110 del 
24/08/2016 è stata disposta l’inagibilità e il divieto di accesso e di uso del Santuario del SS. 
Crocifisso, dell’area antistante per una ampiezza di circa ml. 16, nonché del fabbricato del 
campanile; 

 
VISTI : 

- il verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 
09/11/2016, dal Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. Lauretta Massei, relativo alla 
situazione di rischio derivante dalle criticità alle strutture: campanile, cupola, facciata 
principale e archetti delle facciate laterali del Santuario del SS. Crocifisso di Treia con 
ipotesi di rovina del bene culturale, come peraltro rilevato in data 03/11/2016 dalla squadra 
di rilevamento danni incaricata dal MIBACT e dal Comando Vigili del Fuoco di Macerata; 

- il progetto di messa in sicurezza della copertura conica del campanile, della facciata 
principale, degli archi delle pareti laterali e della cupola del Santuario SS. Crocifisso, redatto 
dall’ing. Roberto Finocchi; 

- l’ordine di servizio, in data 08/11/2016, per l’immediata esecuzione dei lavori di “messa in 
sicurezza copertura conica, campanile, facciata principale, archi pareti laterali e cupola del 
Santuario SS. Crocifisso”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 214 del 23/11/2016, con la quale 

si è preso atto che, in conseguenza ed a causa del sisma del 26 e 30 ottobre 2016 e successive 
scosse, si è provveduto all’affidamento di lavori di somma urgenza relativi a “messa in sicurezza 
copertura conica, campanile, facciata principale, archi pareti laterali e cupola del Santuario SS. 
Crocifisso” ed approvato il relativo verbale di somma urgenza, il verbale di affidamento lavori 
nonché la perizia giustificativa degli stessi; 

 
VISTO il certificato di ultimazione dei suddetti lavori di messa in sicurezza datato 

31/03/2017; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 05/04/2017, con la quale 

si è preso atto che il lavori di somma urgenza sono stati ultimati in data 31/03/2017 ed approvato 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)  
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709 



UFFICIO DEL SINDACO n. 107 del 06-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

il quadro economico e la contabilità finale dei lavori; 
 
PRESO ATTO che come risulta dal succitato certificato di ultimazione dei lavori: “…a 

seguito dei lavori eseguiti l’opera è da ritenersi sufficientemente protetta nei confronti di 
possibili danni o crolli in condizioni statiche; tuttavia tali lavori non sono sufficienti a garantire 
la sicurezza degli occupanti e dei visitatori in caso di sisma; pertanto si prescrive di evitare la 
normale fruizione dell’immobile prima dell’intervento definitivo di riparazione; a tale scopo 
l’area laterale sud circostante la chiesa è stata parzialmente delimitata da una recinzione con 
rete plastificata e sostegni in ferro; tale recinzione è posta a distanza di circa dieci metri dalla 
Chiesa in modo da garantire uno spazio di sicurezza in caso di crolli accidentali. La facciata 
anteriore della Chiesa è stata delimitata con transenne metalliche poste in corrispondenza del 
primo gradino.”; 

 
RITENUTO , per quanto sopra, procedere alla modifica dell’ordinanza sindacale 

contingibile ed urgente n. 14/110 del 24/08/2016, disponendo la parziale revoca del divieto di 
accesso e di uso dell’area antistante il Santuario del SS. Crocifisso, la quale rimane interdetta 
all’accesso per i seguenti spazi: l’area laterale sud circostante la Chiesa per circa dieci metri dalla 
Chiesa in modo da garantire uno spazio di sicurezza in caso di crolli accidentali (delimitata da 
una recinzione con rete plastificata e sostegni in ferro) nonché l’area a ridosso della facciata 
anteriore fino al primo gradino (delimitata con transenne metalliche poste in corrispondenza del 
primo gradino); 

 
VISTO l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTO l’articolo 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 novembre 2001, n. 401; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
ORDINA 

 
la modifica dell’ordinanza n. 14/110 del 24/08/2016 “Ordinanza contingibile ed urgente di 
inagibilità di divieto all’accesso e all’uso del Santuario del SS. Crocifisso” disponendo la 
parziale revoca del divieto di accesso e di uso dell’area antistante il Santuario del SS. Crocifisso, 
la quale rimane interdetta all’accesso per i seguenti spazi: l’area laterale sud circostante la Chiesa 
per circa dieci metri dalla Chiesa in modo da garantire uno spazio di sicurezza in caso di crolli 
accidentali (delimitata da una recinzione con rete plastificata e sostegni in ferro); l’area a ridosso 
della facciata anteriore fino al primo gradino (delimitata con transenne metalliche poste in 
corrispondenza del primo gradino). 
 

DISPONE 
 
1) Per gli uffici competenti: 

- che la presente ordinanza venga affissa sul fabbricato ubicato in c.da SS. Crocifisso; 
- di notificare la presente ordinanza: 

1) al Sig. Delio Barbaresi, nato a S. Severino Marche il 14/04/1933 e residente in via S. 
Francesco n. 17 – Matelica, in qualità di legale rappresentante dell’ente Provincia 



UFFICIO DEL SINDACO n. 107 del 06-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

Picena San Giacomo della Marca dei Frati Minori – via San Francesco n. 52 – 60035 
Jesi (AN), utilizzatore del fabbricato; 

2) al Padre Provinciale dell’ente Provincia Picena San Giacomo della Marca dei Frati 
Minori – via San Francesco n. 52 – 60035 Jesi (AN) Ferdinando Campana, residente 
presso la sede legale; 

- di trasmettere la presente ordinanza a: 
- Prefettura di Macerata, 
- Presidente della Giunta della Regione Marche, 
- Dipartimento della Protezione Civile della Regione Marche, 
- Comando Carabinieri – Stazione di Treia, 
- Centro Operativo Comunale, 
- Polizia Municipale, 
ciascuno per le rispettive competenze; 

 
2) che il Comando di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della 

presente Ordinanza; 
 
3) che il messo Roberto Pergolesi è incaricato della notifica; 
 
4) di pubblicizzare la presente Ordinanza mediante affissione nelle forme di legge; 
 

INDIVIDUA 
 
Ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii., quale Responsabile del procedimento, l’arch. Lauretta 
Massei, Responsabile del 3° Settore; 
 

RENDE NOTO 
 
che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: ricorso al Prefetto entro 30 giorni, ovvero 
ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 

IL SINDACO 
Franco Capponi 

 


